
ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 758 del 05/05/2023 

 

 
Sede legale: Via Diaz, 5 - 34170 Gorizia - P.IVA 01175730314 

erpac@certregione.fvg.it - tel. + 39 0481 385227 - fax + 39 0481 386336 

 
 

 
Decreto nr. 758 del 05/05/2023     
 

Servizio catalogazione, promozione, valorizzazione e sviluppo del territorio 
 

OGGETTO: Affidamento servizio di comunicazione a mezzo stampa a sostegno delle attività del Servizio 
Catalogazione, Promozione, Valorizzazione e Sviluppo del Territorio da maggio a dicembre 2023. 
Decreto a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 – Aggiudicazione alla ditta A. 
Manzoni & C. spa di Torino. Impegno di spesa.   
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

Richiamate: 
- la L.R. 12 dicembre 2014, n. 26, relativa al riordino del sistema delle autonomie locali del Friuli Venezia Giulia e successive 
modifiche ed integrazioni 
- la L.R. 25 febbraio 2016, n. 2 (istituzione dell’Ente regionale per il Patrimonio Culturale della Regione Autonoma Friuli 
Venezia Giulia – ERPAC e disposizioni urgenti in materia di cultura; 
 
Vista la deliberazione della Giunta regionale del 19 giugno 2020 n. 893, ed in particolare il testo vigente dell’allegata 
“Articolazione organizzativa generale dell’Amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture 
organizzative della Presidenza della regione, delle Direzioni centrali e degli enti Regionali”, da cui risulta anche l’assetto 
organizzativo e funzionale dell'ERPAC; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 720 del 19.05.2022. avente ad oggetto “Art. 26 del Regolamento di 
organizzazione dell’Amministrazione regionale e deli enti regionali emanato con DPReg 277/2004 e successive modifiche ed 
integrazioni: rinnovo incarico di Dirigente di Servizio presso l’ERPAC - Servizio catalogazione, promozione, valorizzazione e 
sviluppo del territorio dell’ERPAC”, con la quale è stato disposto il rinnovo, mediante contratto di lavoro di diritto privato a 
tempo determinato, dell’incarico di Direttore del Servizio catalogazione, promozione, valorizzazione e sviluppo del territorio di 
ERPAC, in capo al dirigente dott. Guido Comis, a decorrere dal 1° settembre 2022 e fino al 31 agosto 2025 (da intendersi 
quale ultimo giorno di titolarità dell’incarico); 
 
Visto il decreto del Direttore generale n. 1905 del 02/12/2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli 
anni 2023-2025, Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione per gli anni 2023-2025. Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025 – Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2023-2025. ADOZIONE”, esecutivo ai sensi della 
deliberazione della Giunta regionale 23 dicembre 2022, n. 2006; 
 
Vista la Delibera della Giunta del 24 marzo 2023, n. 557 con la quale è stato adottato il Piano integrato di attività e 
organizzazione - PIAO 2023 -2025 della Regione autonoma Friuli Venezia Giulia, ed in particolare l’allegato 7 relativo a “Enti 
regionali-Rischi corruttivi e trasparenza”, nella sezione dedicata all’ERPAC 
 
Premesso che con proprio precedente Decreto n. 725 del 02/05/2023, avente ad oggetto: Affidamento servizio di 
comunicazione a mezzo stampa a sostegno delle attività del Servizio Catalogazione, Promozione, Valorizzazione e Sviluppo 
del territorio da maggio a dicembre 2023. Decreto a contrarre ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 – 
Approvazione lettera invito. 
 
Dato atto che, con il medesimo decreto, si è disposto per: 
- l’individuazione dei servizi richiesti; 
- l’approvazione della lettera invito; 



ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 758 del 05/05/2023 

- l’invio di trattiva diretta alla ditta Grafiche Filacorda srl di Udine, operatore abilitato al MePa; 
- la determinazione del valore presunto del servizio, quantificato in euro 10.000,00 (IVA esclusa); 
 
Verificato che, come rilevasi dalla piattaforma MePa, entro la data fissata per la presentazione dell’offerta, ovvero entro le 
ore 18.00 del 04.05.2023, risulta pervenuta l’offerta (nr. trattativa – attribuito dalla piattaforma -: 3548451) da parte della 
ditta A. Manzoni & C. spa di Torino, con il seguente risultato: 
- prezzo offerto: euro 39.800,00 (IVA esclusa); 
 
Verificata la congruità dell’offerta; 
 
Vista la documentazione presentata in sede di gara da parte della ditta Grafiche Filacorda srl di Udine, in ordine all’assenza 
di motivi ostativi a contrarre con la pubblica amministrazione ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 50 del 2016, con 
contestuale assolvimento dell’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 
agosto 2010, n. 136 e smi; 
 
Atteso che nei riguardi dell’operatore economico in questione a seguito di richiesta telematica è stata già accertata la 
regolarità dell’adempimento degli obblighi contributivi, assistenziali e previdenziali di cui alla Legge 266/2002 smi di cui 
all’apposito DURC, prot. INAIL_36705168 del 06/02/2023, con scadenza validità 06/06/2023, acquisito mediante procedura 
ex lege 2/2009, art. 16 bis; 
 
Dato atto che è stata eseguita la verifica delle annotazioni riservate sul sito dell’ANAC, dalla quale risulta che per l’operatore 
economico non sono presenti annotazioni; 
 
Ritenuto pertanto di aggiudicare, ai sensi della disciplina sostitutiva di cui all’articolo 1, comma 2, lettera a) del decreto- 
legge 16/07/2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020 e come da ultimo modificato dall’art.51, 
comma 1, lett. a) del decreto legge 31/05/2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, alla 
casa editrice Fare srl di Udine, il servizio di stampa materiale grafico per la realizzazione delle attività espositive del Servizio 
Catalogazione, Promozione, Valorizzazione e Sviluppo del territorio da maggio a dicembre 2023, meglio specificato nel 
proprio Decreto n.730/2023, a fronte di un costo totale di euro 48.556,00 (IVA compresa); 
 
Dato atto che, alla presente procedura, non si applica, così come previsto dal comma 10, lettera b), dell’articolo 32, del 
D.Lgs. n. 50 del 2016 e smi, il termine dilatorio di cui al comma 9 dello stesso articolo 32, in quanto trattasi di acquisto 
effettuato attraverso il mercato elettronico; 
 
Datosi atto che, in relazione all'individuata procedura di affidamento, il correlativo Codice Identificativo Gare (CIG) rilasciato 
dalla competente Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) è il n. YD53AFAA3D; 
 
Ritenuto di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa pari ad euro 48.556,00 (IVA 22% compresa) con 
imputazione al capitolo 20300 “Pubblicità”, facente parte della Missione 5, Programma 1, Titolo 1, Macroaggregato 3, del 
bilancio di previsione 2023/2025, competenza 2023, adeguatamente stanziato; 
 
Visto: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto: 
- il Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011); 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
- la L.R. 10 novembre 2015, n. 26; 
- la L.R. 8 agosto 2007, n. 21; 

D E C R E T A  
 
Per le motivazioni indicate nelle premesse e che di seguito si intendono integralmente riportate 
 

1) Di aggiudicare, ai sensi della disciplina sostitutiva di cui all’articolo 1, comma 2, lettera a) del decreto- legge 
16/07/2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 120/2020 e come da ultimo modificato dall’art.51, 
comma 1, lett. a) del decreto legge 31/05/2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 108/2021, alla 
ditta A. Manzoni & C. SPA di Torino -  C.F. e Partita IVA 04705810150,  il servizio di comunicazione a mezzo stampa 
a sostegno delle attività del Servizio Catalogazione, Promozione, Valorizzazione e Sviluppo del territorio da maggio 
a dicembre 2023, meglio specificato nel proprio Decreto n. 730/2023, a fronte di un costo totale di euro 48.556,00 
(IVA compresa); 



ERPAC-Ente Regionale Patrimonio Culturale – Decreto n. 758 del 05/05/2023 

2) Di provvedere alla stipula del relativo contratto attraverso la piattaforma del MePa, dando atto che, ai sensi del 
comma 10, lettera b), dell’articolo 32, del D.Lgs. n. 50 del 2016 e smi, alla presente procedura non si applica il 
termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo 32, in quanto trattasi di acquisto effettuato attraverso il 
mercato elettronico. 

3) Di impegnare la spesa complessiva di euro 48.556,00 sul capitolo di seguito elencato, del bilancio di previsione 
2023/2025, competenza 2023, adeguatamente stanziato:  

 
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 YD53AFAA3D 20300/0 5-1 PUBBLICITA' 1 3 2 2 4 48.556,00 A. MANZONI &  C. SPA   
cod.fisc. / p.i. IT  04705810150 

 
          
 
    
 
 
 
 Il Direttore del Servizio 
  Guido Comis 
 



 Atto n. 758 del 05/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUIDO COMIS
CODICE FISCALE: CMSGDU71B23G888L
DATA FIRMA: 05/05/2023 13:00:43
IMPRONTA: 66E3C048FAB2759127DD3D1B9EEA0C866938B5A4D95D7A8F6DF7067E52E59478
          6938B5A4D95D7A8F6DF7067E52E59478E4D7145500B7DEE900E18692EB9466DF
          E4D7145500B7DEE900E18692EB9466DF17390674F4EEA0562AF498BA10367598
          17390674F4EEA0562AF498BA10367598BBC90F7899D81C649B26579F88996C0B


